
医療法人　伯鳳会令和3年5月21日　発行

第
号１20

古城理事長が厚生労働大臣表彰を受賞しました

令和 3 年 3 月 27 日、伯鳳会グループの古城資久理事長が、全日本病院協会創立 60 周年記念事

業にて病院事業発展向上に寄与したとして厚生労働大臣より表彰を受けました。

医療法人伯鳳会は、昭和 37 年兵庫県赤穂市に「古城外科」として開院して以来、保健医療福祉

複合体として発展、地域へ健康サービスを提供しております。近年は更なる健康サービス提供のた

め、東京都・埼玉県・大阪府にも事業を展開し、令和 3 年 1 月時点で伯鳳会グループは 10 病院

60 事業所を運営しております。

古城理事長はこれまでに、全日本病院協会理事・兵庫県全日本病院協会監事・赤穂市医師会理

事・赤穂警察署嘱託医・赤穂警察署衛生管理嘱託医・日本医師会産業医・赤穂市介護認定審査会委

員・日本パワーリフティング協会のスポーツ医科学委員長などを歴任し、経営不信病院の事業再生、

AMAT 活動による災害時の医療活動、RE100 における環境保全活動などが評価され、この度受賞

の運びとなりました。

今後も、医療・福祉事業を通して社会貢献ができるよう、より一層努めてまいります。

古城資久 理事長 表彰式の様子



歯科口腔外科
柴田　茜　医師
　4月から常勤とし赴任致しました。
口腔および顎の疾患、抜歯などの口
腔外科処置を担当させて頂きます。
地域の皆様のお役に立てるよう頑張
ります。よろしくお願い致します。

内科（呼吸器内科）
槇本　剛　医師
　4月から金曜日の外来を担当さ
せていただきます。宜しくお願い
申し上げます。

内科（内視鏡）
猪股　典子　医師
　4月から火曜日隔週で内視鏡を
担当させて頂きます。どうぞよろ
しくお願い致します。

内科（内視鏡）
池水　成太郎　医師
　4月より土曜日の内視鏡を担当
します、池水と申します。どうぞ
よろしくお願いします。

泌尿器科
竹丸　紘史　医師
　4月から土曜日の外来を担当さ
せていただきます。頻尿や血尿等、
排尿に関してお困りの方は気軽に
ご相談ください。

内科（血液内科）
松下　章子　医師
　4月から内科常勤医（火曜日以
外）として赴任致しました。血液
内科が専門です。お役に立てるよ
う頑張りますので、どうぞよろしく
お願い致します。

内科（内視鏡）
朝治　直紀　医師
　4月から火曜日（隔週）に内視
鏡検査を担当させていただきます。
よろしくお願い致します。

内科（内視鏡）
孝橋　信哉　医師
　4月より木曜日の内視鏡を担当
させて頂きます。
　よろしくお願い致します。

耳鼻咽喉科
田所　宏章　医師
　4月から毎週木曜日午前に外来
を担当させていただきます。どうぞ
よろしくお願いします。

皮膚科
立花　宏太　医師
　4月より水曜日の皮膚科診療を
担当させて頂きます。皮膚の事で
お困りのことがあれば、いつでも
ご相談下さい。

内科（検診）
髙　峰美　医師
　4月から週 5 日、検診を担当
させて頂きます。色々初めての
ことが多くご迷惑をかけますが、
よろしくお願い致します。

内科（糖尿病）
芳村　魁　医師
　4月より水曜日の糖尿病内科外
来を担当させて頂くことになりまし
た。専門は糖尿病です。よろしく
お願い致します。

院長着任・新任Dr紹介
赤穂はくほう会病院院長・外科（呼吸器外科）
三好　新一郎　医師
　4月 1 日付で赤穂はくほう会病院・院長に就任しました。療養患者様の診療と、金曜
日の外来を担当します。専門は呼吸器外科で、これまでに多くの肺癌や縦隔腫瘍などの
手術を行って来ました。胸の病気が心配な方はお気軽にご相談下さい。また、日本で第
一例目の脳死肺移植を執刀しました。肺移植の適応があると思われる方は実施施設への
紹介が可能です。60歳以下で重い呼吸不全の方もご相談下さい。



当院の職員が全日本パワーリフティング
選手権大会で優勝、入賞しました！！

4 月24日・25日に栃木県芳賀町にて「全日本パワーリフティング選手権大会」が開催され、赤穂
中央病院・職員の福島和文選手、その妻であるパワーハウス赤穂トレーナーの福島友佳子選手が出場
し、和文選手はトータル記録665kgで 2 年連続となる 2 位、友佳子選手はトータル記録487.5㎏で
通算25回目の優勝を飾りました。

和文選手は24回連続出場で常に上位入賞を果たすほどの実力者の傍ら、友佳子選手の勝利を支え
る影の立役者でもあります。

友佳子選手は日本チャンピオンのみならず、世界チャンピオン 5 回、そして日本人女性唯一の世界
パワーリフティング連盟の殿堂入りを果たしている伝説的な選手です。

2 人は今年の 1 月に
東京から赤穂へ移住さ
れ、慣れない生活環境の
中を夫婦ニ人三脚で乗り
越え今回の結果に結び付
けました。

優勝した友佳子選手は
11月にノルウェーで行わ
れる世界選手権に出場予
定です。そこでも夫婦二
人三脚で再び世界チャン
ピオンの座に輝いてほし
いと思います。

形成外科
太田　智之　医師
　4月から木曜日の形成外科外来
を担当させていただきます。けがや
傷あと、皮膚のできもの、まぶたの
悩みなどお気軽にご相談ください。

リハビリテーション科
本郷　匡一　医師
　4月より水曜日のリハビリテー
ション科外来を担当させていただ
きます。地域の皆様のお役に立て
るよう努力致します。どうぞよろし
くお願い申し上げます。

神経内科
柚木　太淳　医師
　4月より神経内科の外来を担
当させていただきます。物忘れ
や歩行障害、ふるえ等、幅広い
疾患を担当させていただきます。
よろしくお願いします。

矯正歯科
田中　敦子　医師
　4月から非常勤で第 1・2 土曜
日の矯正歯科を担当させて頂きま
す。歯並びのことでお困りのこと
があれば、お気軽にご相談下さい。
どうぞよろしくお願い致します。

優勝トロフィーとメダル 友佳子選手のセコンドをする和文選手

155㎏に挑戦前に集中する友佳子選手 230㎏のバーベルをスクワットする和文選手



入職式を行いました入職式を行いました

赤穂中央病院（基幹型卒後臨床研修病院）
所在地　〒678－0241　赤穂市惣門町52－6
電　話　0791（45）1111（代表）

赤穂はくほう会病院
所在地　〒678－0239　赤穂市加里屋字新町99
電　話　0791（45）1111（代表）
診療案内
　平　日　午前９：００～午後12：３０
　　　　　午後３：００～午後 ６：００
　土曜日　午前９：００～午後 １：００
診療予約受付フリーダイヤル

0120－891－700
　平　日　午前８：００～午後７：００
　土曜日　午前８：００～午後２：００
　日・祝日　午前９：００～午後１：００
　午後の診療時間は各科により異なります。
ご注意ください。
　診療時間・曜日は変更となる場合があり
ます。詳しくは待合室に掲示いたしますの
でご覧ください。
　不明な点は何なりと職員にお尋ね下さい。             このコーナーでは皆様からの「自慢のペット」投稿

をお待ちしています。どしどしご応募ください。

我が家自慢のペット紹介コーナー

　令和3年4月1日、伯鳳会グループは皆様のおかげをもちまして、無事に新年度を迎える
ことができました。新型コロナウイルス感染症が蔓延した関係で、昨年と同様に今年度も法
人グループでの合同入職式は中止となりましたが、医療法人伯鳳会・兵庫地区の入職式を開
催しました。一人ひとりの座席を離れて設置、換気を定期的に行ったうえで、プログラムを
縮小して行いました。
　この度、医療法人伯鳳会（兵庫地区）には、研修医、看護師、理学療法士（PT）、作業療
法士（OT）、放射線技師、臨床検査技師、歯科衛生士、介護員、事務員など、計33名の新
入職員が新しい仲間として加わりました。
　私たち伯鳳会グループは、医療・福祉などの
健康サービスによる地域・社会への貢献に加え、
雇用による貢献を今後も継続し、質を高めてい
けるよう成長していきたいと考えています。そ
のために、患者様、利用者様を第一に考え、日々
の職務を全うしていき、さらなるサービス向上
を目指し、職員一同、精一杯努力致します。
　皆様、ご指導、ご鞭撻の程宜しくお願い致し
ます。今後とも伯鳳会グループにどうぞご期待
ください。

稼
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
苛

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禾
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
禾

禍
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
箇
花

第110回目は、Ｎさん宅のペット紹介

名前→いちたろう
種類→紀州犬

昔は暴れん坊将軍

だったけど、今は

老犬になったので

穏やかになりまし

た！

ブリ(魚)が大好

物♪

　新緑が美しい季節がやってきました。緊急事態宣言が発令されて外出自粛
となり、窮屈な毎日を過ごされている方も多いと思います。家や車の中など
から、身近にある自然を少しでも感じて、気分転換をされてみてはいかがで
しょうか。

性別→男の子
年齢→13歳


